دکتر سید قاسم زمانی* - سید حسین سادات میدانی**

چکیده: چالشهایی که سالها در روابط جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد ماهیت برنامه هسته‌ای ایران ادامه داشت و به تصویب قطعنامه ۱۶۹۶ شورای امنیت منتهی شده بود سرانجام به تحریم ایران توسط شورای امنیت در قالب قطعنامه ۱۷۳۷ (مصوب ۲۳ دسامبر ۲۰۰۶ مطابق با ۲ آذر ۱۳۸۵) منجر گردید. تحلیل عملکرد شورای امنیت در پرونده هسته‌ای ایران از منظر حقوق بین‌الملل، و ساز و کارهای حقوقی قابل استفاده در مقابل قطعنامه‌های شورا موضوع این مقاله را تشکیل می‌دهد.

کلیدواژه‌ها: شورای امنیت، پرونده هسته‌ای، تحریم، حقوق بین‌الملل، ایران، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی.

مقدمه

هنگامیکه از خرداد ماه سال ۱۳۸۲ (ژوئن ۲۰۰۳) ماهیت برنامه هسته‌ای ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مورد بررسی قرار گرفت و مدتی بعد شورای حکام آژانس بر اساس

* استادیار دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی - معاون پژوهشی مؤسسه مطالعات و پژوهشهای حقوقی شهردانش

** کارشناس حقوقی وزارت امور خارجه و دانشجوی دکترای حقوق بین‌الملل دانشگاه تهران.

به هر حال، در ارتباط با پرونده هسته‌ای ایران، سابقه قضیه حاکی از آن است که تا پیش از اقدام آژانس خود شورای امنیت رأساً تمایلی برای بررسی مستقیم این پرونده نداشته است.

مبحث دوم: نگرشی به بیانیه ریاست شورای امنیت مورخ ۲۹ مارس ۲۰۰۶

پس از ارجاع موضوع توسط شورای حکام، در اولین گام ریاست شورای امنیت مبادرت به صدور بیانیه‌ای نمود. رئیس آرژانتینی شورای امنیت در تاریخ ۲۹ مارس ۲۰۰۶ (۹ فروردین ۱۳۸۵) طی بیانیه‌ای موضع این مرجع در ارتباط با پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران را اعلام کرد.^{۳۴} در این بیانیه، علیرغم اینکه بر حق دولتهای عضو معاهده منع گسترش مبنی بر استفاده از انرژی هسته‌ای در جهت مصارف صلح‌جویانه بدون تبعیض تأکید گردید، شورای امنیت سازمان ملل متحد با اظهار نگرانی جدی در خصوص گزارشها و قطعنامه‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران، از کشورمان تقاضا نمود که

مبحث سوم: قطعنامه ۱۶۹۶ شورای امنیت

پس از عدم اجابت کشورمان به درخواست‌های شورای امنیت مندرج در بیانیه رئیس و گزارش ذی‌ربط دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی،^{۵۰} شورای امنیت در تاریخ ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۶ (۹ مرداد ۱۳۸۵) قطعنامه ۱۶۹۶ را طبق ماده ۴۰ منشور ملل متحد تصویب کرد.^{۵۱} در این قطعنامه شورا با تأکید بر قطعنامه‌های گذشته آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و بیانیه پیشین خویش در کنار مجموعه‌ای از خواسته‌ها مشخصاً از کشورمان تقاضا کرد که کلیه فعالیتهای مرتبط با غنی‌سازی و بازفرآوری را به حالت تعلیق در آورد.